

## PRASAR BHARATI INVITED BID FOR E-AUCTION

Prasar Bharati Invites Applications for 51st E-auction and they invited applications from broadcasters for the “allotment of vacant MPEG-4 slots” on the DD Free Dish platform. Prasar Bharati said that the 51st e-auction was held on December 28, 2020. It was said that the slots won through the 51st e-auction will be valid from January 1, 2021 to March 31, 2021.

The public service broadcaster said that “bidding in the e-auction” is open to all genre channels at a base reserve price of ₹ 28.91 lakhs.

Three new channels have secured slots on its DD Free Dish platform, the free Direct-to-Home (DTH) service. The public service broadcaster highlighted that the three channels including Star Utsav Movies, Sony Wah and Filmachi secured the vacant MPEG-2 slots through the 50th e-auction.

Star Utsav Movies, a Hindi movies channel was launched by Star India in mid-2016 with the broadcaster targeting the rural market. In a release in May, 2016, Star India said that the Star Utsav Movies will be India’s first “truly rural” Hindi movie channel.

Similarly, Sony Wah, a Hindi movies channel was launched by Sony Pictures Networks in mid-2016 also targeting viewers in small towns and rural areas across the country. Further, Filmachi, a Bhojpuri movie channel was launched by IN10 Media Network in early 2020.

In its notice in mid-December, the public service broadcaster highlighted its reserve price for various channels on the basis of their genres. Prasar Bharati had set a reserve price of ₹ 4.10 crores for all Hindi general entertainment channels (GEC) while the Hindi movies channels were required to pay ₹ 3.51 crores. The Hindi music channels along with Hindi sports and Bhojpuri GEC and movie channels had a reserve price of ₹ 3.17 crores. ■



## ई-नीलामी के लिए बोली आमंत्रित करेगा प्रसार भारती

प्रसार भारती ने 51 वें ई-नीलामी के लिए आवेदन आमंत्रित किये हैं और यह आवेदन डीडी फ्री डिश प्लेटफॉर्म पर खाली एम्पीईजी-4 स्लॉटों के आवंटन के लिए प्रसारकों से आमंत्रित किये गये हैं। प्रसार भारती ने कहा है कि 51 वें ई-नीलामी 28 दिसंबर 2020 को अस्थायी रूप से आयोजित होने वाली है। यह कहा गया था कि 51 वें ई-नीलामी के माध्यम से जीते गये स्लॉट 1 जनवरी 2021 से 31 मार्च 2021 तक मान्य होंगे।

सार्वजनिक सेवा प्रसारक ने कहा कि ‘ई-नीलामी बोली’ 28.91 लाख रुपये के सुरक्षित मूल्य पर सभी वर्गों के चैनलों के लिए खुली

### 51st Online E-AUCTION

होगी।

तीन नये चैनलों ने इसके डीडी फ्री डिश प्लेटफॉर्म, मुफ्त डॉयरेक्ट-टू-होम (डीटीएच) सेवा पर स्लॉट प्राप्त किया है। सार्वजनिक सेवा प्रसारक ने बताया कि स्टार उत्सव मूवीज़, सोनी वाह और फिल्मची सहित तीन चैनलों ने 50 वीं ई-नीलामी की सहायता से खाली एम्पीईजी-2 स्लॉट हासिल किये।

एक हिंदी फिल्म चैनल स्टार उत्सव मूवी चैनल, जिसे कि स्टार इंडिया ने 2016 के मध्य में लॉन्च किया था, क्योंकि प्रसारक ग्रामीण बाजार को लक्ष्य करना चाहता था। मई 2016 में एक विज्ञापित में स्टार इंडिया ने कहा था कि स्टार उत्सव मूवीज़ सही मायने में भारत का पहला ग्रामीण हिंदी फिल्म चैनल होगा।

इसी तरह सोनी वाह, एक हिंदी मूवी चैनल 2016 के मध्य में सोनी पिक्चर्स नेटवर्क द्वारा लॉन्च किया गया था, जो देश भर के छोटे शहरों व ग्रामीण क्षेत्रों में दर्शकों को लक्षित कर रहा था। इसके अलावा, फिल्मची, एक भोजपुरी फिल्म चैनल 2020 के आरंभ में इन10 मीडिया नेटवर्क द्वारा लॉन्च किया गया था।

दिसंबर के मध्य में अपनी नोटिस में, सार्वजनिक सेवा प्रसारक ने विभिन्न चैनलों के लिए अपनी शैलियों के आधार पर इसके आरक्षित मूल्य पर प्रकाश डाला। प्रसार भारती ने सभी हिंदी सामान्य मनोरंजन चैनलों (जीईसी) के लिए 4.10 करोड़ रुपये का आरक्षित मूल्य निर्धारित किया था, जबकि हिंदी फिल्मों के चैनलों को 3.51 करोड़ रुपये का भुगतान करना था। हिंदी संगीत के चैनलों के साथ-साथ हिंदी के खेल और भोजपुरी जीईसी व फिल्मी चैनलों का आरक्षित मूल्य 3.17 करोड़ रुपये था। ■